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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma poruch příjmu potravy v kontextu

s masmédii. O poruchy příjmu potravy se zajímám asi 7 let a to od chvíle, kdy jsem se

poprvé setkala s dívkou, která se léčila z mentální anorexie.

Kult vyhublých modelek prezentovaných jako symbol krásy má nepopiratelný vliv

na vnímání toho, jak by ženské tělo mělo ideálně vypadat. Všechny úspěšné modelky jsou

nadprůměrně vysoké a mají poprůměrnou váhu. Znám několik dívek, které toužily po tom

stát se modelkami, ale požadované výšky 180 cm nedosahovaly, což už samo o sobě jim

vytvářelo komplex méněcennosti. Oproti tomu dívky s požadovanou výškou jsou schopny

dosáhnout požadovaných proporcí a váhy jen s velkými obtížemi.

Zarážející je, že o problémech s poruchami příjmu potravy se v souvislosti s

modelingem mluví velmi často, stejně jako o jejich následcích, které sebou poruchy příjmu

potravy nesou, a i přesto se v této oblasti za posledních několik desetiletí téměř nic

nezměnilo. Modelky jsou prezentovány jako mladé, krásné, extrémně štíhlé, úspěšné,

bohaté, šťastné, obdivované. To samo o sobě vytváří dojem, že pouze pokud chce být dívka

úspěšná, musí být extrémně štíhlá a nadměrně se starat o svůj vzhled.

Zatímco populace západního světa celkově tloustne, modelky se zdají být čím dál

tím víc hubenější. Dokonce i figuríny ve výkladních skříních mají stále nižší míry. Zatímco

průměrná žena obléká velikosti 42 až 46, průměrná figurína se obléká do velikosti 32.

Módní průmysl jakoby nepočítal se ženami, které mají ženské tvary. Není to však jen

módní průmysl, kdo nám podsouvá, že ona vyhublá postava je dokonalá. Například

moderátorky zpráv a počasí jsou všechny velmi štíhlé a pokud televizní rosnička přibere je

okamžitě, v tichosti, vyměněna za jinou.

Je sice pravdou, že jsou společnosti, které proti tomuto kultu bojují, ale jde spíše o

výjimky. Společnost Dove již několik let dělá reklamy kde prezentuje tzv. opravdové ženy,

tedy ženy plných tvarů. Dalším, kdo se snaží změnit současnou situaci, je švédký obchodní

dům Ahléns, který vystavuje figuríny oblékající velikost 42 a 46. Společností, které se

snaží bojovat proti kultu extrémní štíhlosti, je však jen velice málo oproti těm, které

extrémní štíhlost vyzdvihují a ukazují jako něco zcela běžného.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se rozděluje na
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komplexní popis problematiky poruch příjmu potravy a na část, která se zaobírá kultem

krásy a massmédii.

Do praktické části jsme pak zařadily dvě případové studie týkající se mentální

anorexie a mentální bulimie a dále výsledky kvalitativního výzkumu, který porovnává jak

vnímají dívky trpící některou z poruch příjmu potravy soudobý kult krásy oproti dívkám,

které žádnou z poruch příjmu potravy netrpí. Na datech získaných z tohoto výzkumu jsme

provedly kvalitativní analýzu.

Přestože poruchy příjmu potravy se týkají mužů i žen, tato práce je zaměřena

především na mladé dívky, u kterých se tato problematika objevuje nejčastěji.

Charakteristika poruch příjmu potravy je u mužů, ve většině případů, odlišná od

charakteristiky, kterou vykazují v tomto ohledu ženy a zaměření se na tuto oblast by bylo

vhodné spíše na samostatnou práci.
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2 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

2.1 Poruchy příjmu potravy podle MKN-10

Podle poslední, revize MKN, MKN-10, prováděné WHO (mezinárodní

zdravotnickou organizací), patří mezi poruchy příjmu potravy mentální anorexie, mentální

bulimie, záchvatovité přejídání a zvracení spojené s jinými psychickými poruchami.

Existují však poruchy příjmu potravy, které nejsou mezi tuto klasifikaci zahrnuty, ale v

poslední době se objevují čím dál tím častěji. Přesto, že je tato práce zaměřena především

na mentální anorexii a mentální bulimii, neměly by být opomenuty.

2.1.1 Mentální anorexie (F50.0)

Mentální anorexií trpí nejčastěji dospívající dívky, co se týče mužské populace je

jich mezi nemocnými asi jen 5%. Jedinci trpící touto poruchou úmyslně snižují svou váhu

a to tak, aby byla nejméně o 15% nižší než odpovídá jejich věku a výšce. BMI (Body Mass

Index – váha v kg dělená druhou mocninou výšky v metrech) je pod 17,5 přičemž hranice

zdravé váhy je 18,5.

Tabulka 1: Váhové kategorie podle BMI1

BMI Kategorie podle WHO Zdravotní rizika

< 18,5 Podváha Poruchy příjmu potravy

18,5 – 24,9 Normální váha Minimální

25,0 – 29,9 Nadváha Lehce zvýšená

30,0 – 34,9 Obezita stupeň I. Středně vysoká

35,0 – 39,9 Obezita stupeň II. Vysoká

> 40 Obezita stupeň III. Velmi vysoká

1 Výpočet BMI, Body Mass Index [online]. [cit. 2013-03-10]. Dostupné z: http://www.vypocet.cz/bmi
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Chorobný strach z tloušťky se projevuje vyhýbáním se kaloricky obsažné stravě,

nadměrným cvičením, vyvoláváním zvracení a průjmů, nadužíváním laxativ, diuretik a

anorektitk.

Porucha je spojena s narušením funkce hypotalamo-hypofýzo-gonadální osy. Ve většině

případů se rozvine amenorea a snížený zájem o sexualitu. Takto nemocní mají sklon k

zatajování obtíží, lhavosti, podvádění a v některých případech i k drobným krádežím a to

především jídla.2

2.1.2 Atypická mentální anorexie (F50.1)

Atypickou mentální anorexií nazýváme takový stav, kdy se u pacientů objevují

klinické příznaky mentální anorexie, ale některé, jako jsou například signifikantní úbytek

váhy nebo amenorea, chybí. Tuto diagnózu můžeme také použít v případě, že pacient

projevuje všechny klinické příznaky, ale v nižší míře než je obvyklé.3

2.1.3 Mentální bulimie (F50.2)

Podobně jako u mentální anorexie, i mentální bulimií trpí mnohem více dívek než chlapců,

kterých je u této poruchy mezi nemocnými asi 10%. Průměrný věk začátku obtíží je oproti

mentální anorexii o něco vyšší, nastávají asi v 18 letech.

Postižení jedinci se stále zabývají jídlem a mají nesmírnou touhu jíst. Objevují se u nich

krátké, jednu až dvě hodiny trvající epizody, kdy jsou schopni sníst velké množství jídla.

Následně se snaží zvrátit možnost přibírání na váze vyvoláváním zvracení či průjmů a

hladověním za pomoci anorektik.

Nemocní trpí značnými výkyvy váhy v průběhu krátkých časových období. Mají obavy, že

nejsou schopni ovládnout vůlí své jednání vůči jídlu, mají výčitky svědomí a velmi často

trpí depresemi.4

2 RABOCH, Jiří; PAVLOVSKÝ, Pavel. Psychiatrie : minmum pro praxi. 5. vyd. Praha: Triton, 2012, s. 155.

3 MKN-10 [online]. 2011 [cit. 2013-03-10]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.htm

4 RABOCH, Jiří; PAVLOVSKÝ, Pavel. Psychiatrie : minmum pro praxi. 5. vyd. Praha: Triton, 2012, s. 156 – 157.
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2.1.4 Atypická mentální bulimie (F50.3)

U atypické mentální bulimie platí to samé co u atypické mentální anorexie. Jde tedy o

mentální bulimii s mírnějšími, nebo neúplnými příznaky.5

2.1.5 Přejídání spojené s psychologickými poruchami (F50.4)

Jedná se o přejídání, které je následkem stresujících událostí, kterými můžou být

například úmrtí blízké osoby, narození dítěte, nehoda apod.6

2.1.6 Zvracení spojené s jinými psychickými poruchami (F50.5)

Jde o opakované zvracení, které se vyskytuje u disociativních poruch a poruch

hypochondrických. Může být spojeno i s nadměrným zvracením v těhotenství.7

2.2 Další poruchy příjmu potravy

2.2.1 Záchvatovité přejídání

Záchvatovité přejídání se projevuje velmi podobně jako mentální bulimie, jen s tím

rozdílem, že není spojeno s kompenzačním chováním.


[…]


léčí, ale k léčbě bulimie se stále odhodlává.

V druhé polovině praktické části jsme provedly výzkum pomocí anonymních

dotazníků, které jsme umístily na sociální sítě a servery kde se sdružují dívky s poruchami

příjmu potravy. Dotazníky jsme vytvořily celkem dva. První jsme předložily skupině dívek

trpících některou z poruch příjmu potravy. Druhý dotazník nám vyplnila kontrolní skupina

zdravých dívek přibližně stejného věku. Výsledky dotazníku jsme pak kvalitativně
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zanalyzovaly.

Respondentek jsme se ptaly na jejich postoj k jídlu a na to, jak vnímají současné

modelky. Jako příklad jsme použili jednu z nejznámějších modelek současnosti Karlie

Kloss. Obě hypotézy se nám potvrdily. Na základě dotazníku se nám potvrdilo, že dívky se

při pohledu na extrémně štíhlé modelky cítí méněcenně a trpí komplexy z toho, že nemají

také takovou postavu.

Druhá hypotéza, že dívky které trpí některou z poruch příjmu potravy mají

zkreslenou představu o tom, jak by měla vypadat normální ženská postava a mají narušený

postoj k jídlu se nám potvrdila také. Některé z nemocných dívek si myslí, že modelka

Karlie Kloss nemá štíhlou postavu a to i přes to, že má index tělesné hmotnosti pod hranicí

zdravé váhy. Mnohem zřetelnější byl však rozdíl v postoji k jídlu. Všechny z dívek v

kontrolní skupině mají k jídlu pozitivní vztah a nemají potřebu se v jídelních návycích

kontrolovat nebo omezovat. Oproti tomu většina dívek nemocných má k jídlu záporný

vztah a v případě, že jídlo vnímají jako něco pozitivního se neustále kontrolují a omezují.

Přestože poruchy příjmu potravy provázejí lidstvo celou jeho historii v současné

době počet nemocných každým rokem narůstá. Prezentace extrémně štíhlých modelek jako

něčeho zcela běžného na tom má zcela jistě svůj podíl. Postavy, jakou má běžná modelka,

jsou schopné dosáhnout pouze asi 4% všech žen. Jelikož jsou vidět téměř na každém

kroku, jen málokdo si to uvědomí, což v mladých dívkách, které si sebou nejsou zcela jisté,

vyvolává pocity méněcennosti. Módní průmysl je ovládán ženami a možná právě to je

důvodem toho, že se na molech módních přehlídek objevují již po několik desetiletí ženy,

které většině mužů nepřipadají nikterak výrazně přitažlivé. Situace by se mohla změnit v

tom případě, že se obchodní domy a tvůrci reklam nechají inspirovat kampaněmi
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společnosti Dove a figurínami jaké můžeme najít ve švédském nákupním středisku Ahléns

a konečně začnou ukazovat ženské tělo tak, jak ve většině případů vypadá. Pokud by tato

situace nastala mnoho mladých dívek by získalo tolik potřebnou sebedůvěru a procento

poruch příjmu potravy by se v západní kultuře mohl výrazně snížit.
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Résumé

Bakalářská práce se zabývá vlivem masmédií na vznik poruch příjmu potravy. V

teoretické části práce jsou uvedená teoretická východiska poruch příjmu potravy, definice,

historie, etiologie, následky a léčba. Dále je v práci popsáno jak se vyvíjel ideál krásy v

historii a analýza masmédií. Praktická část obsahuje dvě kazuistiky a porovnává postoj

zdravých dívek k současnému ideálu krásy oproti dívkám trpících poruchami příjmu

potravy.

Klíčová slova: Poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, masmédia

Summary

This bachelor work deals with influence of mass media on formation disorders of

food intake. In theoretical part are listed theoretical way-outs of food intake, definitions,

history, etiology, aftermaths and treatment. As next is in the work describe how idea of

beauty developed in history and analysis of mass media. Practical part contains two

casuistries and compares opinions of healthy girls present idea of beauty against girls

which suffers of disorders of food intakes.

Key words: Eating disorders, anorexia nervosa, bulimia nervosa, mass media
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro dívky s poruchou příjmu potravy

1) Jste muž nebo žena?
- žena
- muž

2) Kolik je vám let?

3) Kterou z poruch příjmu potravy trpíte?
- mentální anorexie
- mentální bulimie
- jiná

4) V kolika letech se u vás porucha poprvé objevila?

5) Léčíte/léčila jste se?
- ano
- ne
- uvažuji o léčbě

6) Pokud ano, je/byla léčba úspěšná a co je na ní pro vás nejobtížnější?

7) Jaký máte v současné době postoj k jídlu?

8) Líbí se vám jakou postavu má modelka na fotce?
- ano

- ne

9) Přála byste si mít postavu jako modelka na obrázku?

- ano
- ne
- v minulosti ano

10) Považujete modelky současného typu za vzor
dokonalosti/ideál krásy?

- ano
- ne

11) Domníváte se, že takovéto prezentování ženského těla
jako ideálu krásy může být nějak nebezpečné?

- ano
- ne

12) Pokud ano, jak?
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Příloha 2: Dotazník pro kontrolní skupinu

1) Jste muž nebo žena?
- žena
- muž

2) Kolik je vám let?

3) Trpíte, nebo trpěla jste někdy v minulosti nějakou poruchou příjmu potravy?
- ano
- ne

7) Jaký máte v postoj k jídlu?

8) Líbí se vám jakou postavu má modelka na fotce?
- ano

- ne

9) Přála byste si mít postavu jako modelka na
obrázku?

- ano
- ne

10) Považujete modelky současného typu za vzor
dokonalosti/ideál krásy?

- ano
- ne

11) Domníváte se, že takovéto prezentování ženského
těla jako ideálu krásy může být nějak nebezpečné?

- ano
- ne

12) Pokud ano, jak?
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