ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Zuzana Holbová**

Název práce: **Vliv masových médií na poruchy příjmu potravy**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy

Z celé BP je dobře patrný zájem autorky o zkoumanou problematiku. Teoretická část je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Přínosem této části práce je kapitola 3., která se zabývá popisem vnímaného kultu krásy prezentovaného v masmédiích a obecnou představou krásy v minulosti a dnes.

V praktické části autorka pomocí dotazníků vlastní konstrukce zjišťovala, jak mladé dívky nemocné mentální anorexií a bulimií vnímají ideál krásy oproti dívkám, které žádnou z poruch příjmu potravy netrpí. Výzkumnou část také doplňují dvě přehledové studie. Celkově je tato část práce zpracována dobře, ovšem autorka si zaměnila pojmy kvalitativní a kvantitativní (v práci popisuje, že prováděla kvalitativní analýzu, jedná se však o analýzu kvantitativní). Celkově je však výzkum hodnotím jako zajímavý a přínosný. Přínosem práce je zvolený úhel pohledu na problematiku, který by se mohl stát podnětem pro další výzkumy v této oblasti.

K formálnímu zpracování textu nemám výhrad. Text je přehledný a čtivý. Odkazy na literaturu jsou dle normy, ovšem v textu je několik gramatických chyb, často chybí čárky oddělující věty v souvětí.

Celkově však práci hodnotím jako kvalitní, cíle práce byly beze zbytku naplněny.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jakým způsobem, by se dle vašeho názoru, dalo snižovat procento výskytu poruch příjmu potravy v současné mladé populaci za pomoci masových médií?

Bakalářskou práci považuji za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 20. května 2013

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP